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Obecnd zastupitel'stvo v Dolnlch Obdokovciach na zdklode $ 6, odsek 2, zdk. SNR

i, 369/1990 Zb. o obecnom zriaden[ v znenf neskorifch predpisov a zdk. i. 582./2004 Z. z,

o miestnych daniuch a miestnom poplatku za komundlne odpady a drobnd

stavebnd odpadyvznenfneskori[chpredpisov v y d d v a pre rtzemie obceDOLNE

OBDOKOVCE toto

VSEOBECNE ZAVAZNE NARIADENIE
8.2 t2012

o miestnych daniach

a miestnom poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady

na truemi obce Doln6 Obdokovce



I. iast'
UVONNN USTANOVENIA

$1
(l) Toto v5eobecne zivdzne nariadenie (d'alej len ,,VZN") upravuje podrobne

podmienky ukladania miestnych dani a miestneho poplatku za komun6lne odpady a

drobn6 stavebnd odpady (d'alei len ,,miestne dane a miestny poplatok") na fzemi obce

Dolnd Obdokovce.

(2) Obec Doln6 Obdokovce na svojom uzemi ukladri tieto miestne dane:

al dair z nehnutellnostf,

b/dan zapsa,

c/ dai zauLivanie verejn6ho priestranstva,

d/ dai zapredajne automaty,

e/ dail za nevyhem6 hracie pristroje,

f/ dail za jadrovl zariadenie

(3) Obec Doln6 Obdokovce na svojom tnemi uklad6 miestny poplatok za komun6lne

odpady a drobn6 stavebn6 odpady.

@) Zdanovacfm obdobim miestnych dani podl'a pismena a), b), c), d), e), 0 a poplatku

je kalend6my rok.

II. iast'
Miestne dane

Da,ilz nehnutel'nosti

s2
D ai z nehnutelno sti zaHira

al dafiz pozemkov,

b/ daf, zo stavieb,

cl dailzbyov aznebytovych priestorov v bytovom dome (d'alej len,,dari zbytov").

$3

Dail z pozemkov

(1) Daiovnikom dane z pozentkov sri ti, ktori sri uvedeni v ustanoveni $ 5 z6k. d.



582/2004 Z. z, o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a

drobn6 stavebnd odpady (d'alej len,,z6kon o miestnych daniach").

(2) Predmetom dane zpozemkov sir pozemky na uzemi obce Doln6 Obdokovce

v dleneni podl'a $ 6 ods. I rZ 6 zil<ona o miestnych daniach.

(3) Sp6sob vypodtu zbkladu dane zpozenkov pre pozemky druhu omii pdda,

chmel'nice, vinice, ovocn6 sady a trvale trdvnate porasty je hodnota pozemku bez porastov

urden6 vyniisobenim vlimery pozemkov v m2 auvedenej v prilohe d.I zilkona 8.58212004 Z.z.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

v zneni ztl<ona (.465/2008 Z.z. kto$,m sa menia a dopifajri z(kony.

Hodnota pozemkov v k.ri.Dolnd Obdokovce:

Orn6 p6da: 0,5948 eura/m2

Trval;f tr|vnaty porast: 0,0574 eura/m2

Stavebn;i pozemok:

Zhhrady:

Lesn6 pozemky:

Zastavarrd plochy a n6dvoria: I,85 eura/m2

(4) Zdkladom dane z pozemkov pre lesn6 pozemky na ktorlich sri hospodarske lesy,

rybniky s chovom *b aza ostatnl hospodarsky vyulivand vodn6 plochy je hodnota pozemku

urden6 vyn6sobenim vymery pozemkov v m2 ahodnoty pozemku zistenej na I m2 podlia

zfikona 8.38212004 Z.z. o znalcoch, tlmodnikoch a prekladatelloch a o zmene a doplneni

niekto4fch z6konov a vyhlSSky Ministerstva spravodlivosti SR (,.49212004 Z.z. o stanoveni

vSeobecnej hodnoty maj etku.

(5) Zildadom dane zpozemkov pre pozemky druhu zi*trada, zastavanl plochy

a n6dvoria, stavebnd pozemky a ostatnd plochy je hodnota pozemku urdend vyn6sobenim

vymery pozemkov v m2 ahodnoty pozemkov za I m2 uvedenej v prilohe (,.2 zilkona t,.

58212004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komuniilne odpady a drobn6 stavebn6

odpady v znenizfkonad.465l2008 Z.z.ktorymsa menia a dopifajri z6kony.

Vlfpodet sa musf prevddzat vLdy k 1 janu6ru zdariovacieho obdobia. Na zmeny, ktord

nastanir podas zdariovacieho obdobia spr6vca dane nebude prihliadat', okrem pripadov, kde je

to upraven6 platnou pr6vnou fpravou.

(6) Rodnf sadzbu dane zpozemkov uvedenf v $ 8 ods.l zdkona d. 58212004 Z.z.

18,58 eura/m2

1,85 etralm2

0,3304 eura/m2



spriivca dane upravuj e nasledovne:

al ondp6da, chmefnice, vinice, ovocn6 sady, trval6 trflnate porasty

bl zilluady

cl zastavan6 plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy

e/ lesn6 pozemky

f/ stavebn6 pozemky

0150 o

0150 oh

0150 o

0175 o

0,50 "h

$4

Dafi zo stavieb

(1) Daiovnikom dane zo stavieb sri ti, ktori sri uvedeni v ustanoveni $ 9 zikona

o miestnych daniach.

(2) Predmetom dane zo stavieb sri stavby nauzemi obce Doln6 Obdokovce, ktor6 majri

jedno alebo viac nadzemnych alebo podzemnych podlaZi, alebo ich dasti spojen6 so zemou

pevnym zitkladom, na ktor6 bolo vydan6 kolaudadn6 rozhodnutie a ak sa tak6to rozhodnutie

nevydalo, tie stavby alebo ich dasti, ktor6 sa skutodne ulivaji. Ak bolo na stavbu vydan6

kolaudadn6 rozhodnutie, na dariovti povinnost' nem6 vplyv skutodnost', Le sa stavba prestala

uLivaf .

(3) Zilkladom dane zo stavieb je vymera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa

rozumie p6dorys stavby. Do zastavanej plochy sa nezapodftava prednievajrica dast' stresnej

kon5trukcie stavby.

(4) Rodnri sadzbu dane zo stavieb zakaidy aj zairrty m2 zastavanej plochy spr6vca dane

upravuje nasledovne :

a/ 0,055 eura stavby na byvanie a ostatn6 stavby tvoriace prislu5enstvo hlavnej stavby

b/ 0,055 eura stavby na p6dohospodarsku produkciu, zdhradkitrske, vinohradnicke domdeky,

skleniky, stavby vyulivand na skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej produkcie, stavby pre

vodn6 hospodrirstvo s vynimkou stavieb na skladovanie inej ako vlastnej p6dohospod6rskej

produkcie a stavieb na vlastnf administrativu

c/ 0,077 eura stavby rekreadnych azfthradkSrskych ch6t, domdekov na individu6lnu

rekre6ciu,

d/ 0,154 eura samostatne stojace garSLe a samostatn6 stavby hromadnych garali a stavby

urdend alebo pouZivan6 na tieto ridely mimo bytovjch domov

e/ 0,55 eura priemyseln6 stavby a stavby shiZiace energetike, stavby shiZiace stavebnictvu



s vynimkou stavieb na skladovanie a administratil'u

fl 0'88 eura stavby na ostatnri podnikateliskri a ziirobkovf dinnost', skladovanie

a administrativu

gl 0144 eura ostatnd stavby

(5) Pri viacpodlaZnlich stavbrlch spr6vca dane urduje priplatok za podlaLie 0,044 eura

zakalde d'alSie podlaZie okrem prvdho nadzemn6ho podlaZia.

$s

Dafrz bytov

(1) Danovnikom dane z bytov sri ti, ktori sri uvedeni v ustanoveni $ 13 zfikona

o miestnych daniach.

(2) Predmetom dane z bytov v bytovom dome na inemi obce Doln6 Obdokovce,

v ktorom aspoil jeden byt alebo nebyovy priestor nadobudli do vlastnictva fyzick6 osoby alebo

pr6vnickd osoby, sri byty a nebytov6 priestory.

(3) Z,ilkladom dane z bytov je vymera podlahovej plochy bytu alebo nebytov6ho

priestoru v m2.

(4) Rodnf sadzbu dane zbytov spr6vca dane upravuje na 0,070 eura zakaLdy aj

zataty m2 zastavanej plochy bytu a nebytov6ho priestoru.

$6

Spoloin6 ustanovenia pre dafi z nehnutelhosti

Oslobodenie od dane z nehnutefnosti

( 1) Spr6vca dane ustanovuje oslobodenie od dane z pozemkov :

- pozemky na ktorych sri cintoriny

- pozemky verejne pristupnych parkov, priestorov a Sportovisk,

- pozemky a stavby vo vlastnictva obce, ktor6 je sprdvcom dane,

- pozemky a stavby , alebo ich dasti vo vlastnictve cirkvi a ndboZenskych spolodnosti

slriZiace vyhradne na vykon6vanie nilbolensklich obradov

(2) N6rok na oslobodenie podl'a $ 6 ods. I tohto nariadenia si daiovnik uplatriuje v dailovom

priznani.

(3) Ak zaniknri d6vody na oslobodenie, je dariovnik povinny tirto skutodnost' oznftmit

spr6vcovi dane v rilmci oznamovacej povinnosti.

(4) ZniLenie dane z nehnutefnosti



Spr6vca dane urduje, Ze poskytqe znilenie dane zo stavieb a bytov takto:

-50o/o z dariovej povinnosti na stavby na b;fvanie obdanom s t'aZ(fm zdravotn;fm postihnutfm,

alebo drZitel'ov preukazu ob(ana s taLkym zdravotnym postihnutfm, alebo drZitefov preukazu

obdana s t'aZkym zdravotn;im postihnutim s potrebou sprievodcu, ktor6 shiZia na ich twale

b;fvanie,

-50Yo z dariovej povinnosti na garile obdanom s t'aZkym zdravotn;fm postihnutim, alebo

drZitefov preukazu obdana s t'aZkym zdravotnym postihnutim, alebo drZitefov preukazu obdana

s faLkym zdravotnym postihnutim s potrebou sprievodcu, ktor6 shiZia pre motorovd vozidlo

pouZivand na ich dopravu.

(5) ZniLenie dane podlia tohto nariadenia sa poskytne po predloZeni prislu5nlfch dokladov:

- obdania predloZia doklad - preukazZiP,

(6) Daiovti povinnost' vznikh l. janu6ra zdaiovacieho obdobia nasledujriceho po zdaiovacom

obdobi , vktorom daiovnik nadobudol nehnutel'nost' do vlastnictva azanikd 31. decembra

zdailovacieho obdobia, v ktorom dariovnikovi zanikne vlastnictvo k nehnutefnosti. Ak sa

dariovnik stane vlastnikom nehnutellnosti 1. janu6ra beZndho zdaiovacieho obdobia, vznikd

dariov6 povinnost' tymto diom. Pre vyrubenie dane z nehnutellnosti je rozhodujrici stav k 1.

j anu6ru zdaiovacieho obdobia.

Na zmeny skutodnosti rozhodujircich pre dailovri povinnost', ktord nastanri v priebehu

zdaiovacieho obdobia, sa neprihliada.

(7) Fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba v priebehu prisluSndho zdariovacieho obdobia

je povinn6 oznimit spr6vcovi dane skutodnosti rozhodujrice pre vznik alebo z6nik daiovej

povinnosti k dani z nehnutefnosti akaLdt zmenu lfchto skutodnostf do 30 dni odo df,a, ked'

tieto skutodnosti alebo ich zmeny nastali.

(8) Danov6 priznanie k dani z nehnutefnosti (d'alej len ,,priznanie") je daiovnik

povinn;f podat'prislu5n6mu spr6vcovi dane do 31. janu6ra toho zdaiovacieho obdobia,

v ktorom mu vznikla dariov6 povinnost', ak tento zfikon neustanovuje inak a v d'al5ich

zdaircvacich obdobiach do tohto terminu. len ak nastali zmeny skutodnosti rozhoduiircich na

vyrubenie dane z nehnutel'nosti.

Za zmeny skutodnosti rozhodujircich na vyrubenie dane sa nepovaZuje zmena sadzieb

dane z nehnutefnosti.

Ak je pozemok, stavba, byt a nebytovy priestor v byovom dome v spoluvlastnictve

viacerych os6b ($ 5 ods.4, $ 9 ods. 3 a $ 13 ods.2), priznanie pod|kaldafyzickd osoba alebo



pr6vnick5 osoba. Ak sa spoluvlastnici dohodnri, priznanie pod6 ten, koho dohodou urdili

spoluvlastnici, pridom tirto skutodnost'musia pisomne oznimit spr6vcovi dane pred uplynutim

lehoty na podanie daiov6ho priznania.

(9) Dailovnik je povinny v priznani uviest' v5etky skutodnosti rozhodujrice na vypodet dane

a dail si srim vypoditat'.

(10) Danovnik, ak ide o fyzickf osobu, je povinn;f uviest' v priznani aj meno, priezvisko, titul,

adresu trval6ho pobytu, rodn6 dislo a ak ide o pr6vnickri osobu je povinnli uviest' aj obchodnd

meno alebo nttzov, identifikadnd dislo a sidlo. Sridasne je daiovnik povinny vyplnit' v5etky

ridaje podfa daiov6ho priznania. Osobn6 ridaje podfa tohto odseku sir chr6nen6 podfa

osobitndho predpisu.

(12) Dan zpozemkov, dair zo stavieb adair zbytov vyrubi spriivca dane. Pri dohode

spoluvlastnikov spr6vca dane vyrubi dari tomu spoluvlastnikovi, ktory na zilklade ich dohody

podal priznanie podlia $ 19 ods. 2 zitkona o miestnych daniach.

(12) Vyruben6 dari z nehnutellnosti je splatn6 do 15. dni od prevzatiaplatobndho vymeru.

(13) Spr6vca dane urduje platenie vyrubenej dane pre pofnohospod6rske subjekty v Styroch

spl6tkach: prv6 spl6tka je splatn6 do 31. marca, druh6 spl6tka je splatn6 do 30.6., tretia spl6tka

je splatn6 do 30.9. a 5tvrt6 spl6tka je splatn6 do 30.1 1. beZn6ho roka.

(15) Spr6vca dane urduje splatnost' vyrubenej dane do 15 dni odo dila dorudenia platobndho

vymeru.

$7

Dailza ubytovanie

(1) Predmetom dane za ubytovanie je odplatnd prechodn6 ubytovanie fyzickej osoby v

ubytovacom zariadeninachildzajitcom sa v obci Doln6 Obdokovce, ktor6ho kategoriz6ciu

urduj e osobitny predpis (d'alej \en,,zariadenie").

(2) Zdkladom dane je podet prenocovani v ubl.tovacom zariadeni nach6dzajucom sa v obci

Dolnd Obdokovce.

(3) Obec Doln6 Obdokovce stanowje sadzbu dane 0,35 € na osobu a prenocovanie.

(4) Platitefom dane je prev6dzkovatel zariadenia umiestnen6ho v obci Doln6 Obdokovce, ktory

odplatnd prechodn6 ubytovanie poskytuj e.

(5) Platitel' je povinny denne viest'knihu ubytovan;fch s ich identifikadnfmi fdajmi a v pripade



kontroly predloZit'trito knihu k nahliadnutiu kontroln6mu org6nu.

(5) Platitef je povinny pisomne ozndmit obecn6mu riradu vznikdariovej povinnosti do 30 dni

od zadatia poskytovania prechodn6ho ubytovania. V ozndmeni uvedie svoje identifikadn6 ridaje

ako aj identifikadnd ridaje zariadenia, v ktorom poskytuje sluZby prechodn6ho ubytovania. Ak

d6jde k zmeniim pripadne zanikne daiov6 povinnost' je platiteli povinn;f nahl6sit'tieto

skutodnosti do 15 dni odo diakedyvznikli.

(6) Platitef dane je povinn;i podat' priznanie k dani za ubytovanie spr6vcovi dane mesadne do

15 dni po ukondeni mesiaca a do tohto terminu aj darl uhradit'.

Dai za psa

$8
(1) Predmetom dane zapsa je pes star5i ako 6 mesiacov chovany fyzickou osobou alebo

prilvnickou osobou.

Predmetom dane za psa nie je pes chovany na vedeck6 ridely a vyskumn6 ridely, pes

umiestneny v ritulku zvierat, pes so Speci6lnym qfcvikom na sprevildzanie nevidomej osoby a

pes, ktor6ho vlastni obdan s t'aZkym zdravotnympostihnutim.

(2) Darlovnikom je fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 je vlastnikom psa alebo

drZitefom psa, ak sa ned6 preukfnat, kto psa vlastni.

(3) Zfkladom dane je podet psov.

(4) Sadzba dane je 3,30 eura za jedn6ho psa a kalend6rny rok.

(5) Daiov6 povinnost vznik| prvym diom kalend6rneho mesiaca nasledujirceho po

mesiaci, v ktorom daiovnik nadobudol psa a zanikd prvym dfiom mesiaca nasledujriceho po

mesiaci, v ktorom dariovnik uZ nie je vlastnikom alebo drZitefom psa.

(6) Dafiovnik je povinny pisomne oznftmif vznik dariovej povinnosti spr6vcovi dane do

30 dni od vzniku daiovej povirurosti a v tejto lehote zaplatit dai na zdaf,ovacie obdobie alebo

pomernri dast' dane na zost6vajrice mesiace zdaiovacieho obdobia, v ktorom vznikla daiov6

povinnost'.

Ak dailov6 povinnost' zanikne v priebehu zdariovacieho obdobia a daiovnik to ozn6mi

spr6vcovi dane najneskdr do 30 dni odo dia zaniku daf,ovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti

pomernri dast' dane za zostfwajice mesiace zdailovacieho obdobia, zaktord bola daf, zaplaten|.

Pisomn6 oznimenie sa doruduje dvojmo na obecny urad a musi obsahovat' najmii



oznadenie vlastnika (resp. drZitelia) psa menom, priezviskom a adresou trval6ho pobytu,

oznadenie psa, jeho vek, sp6sob a d6tum nadobudnutia, stanoviSte psa uvedenim adresy

vlastnika, resp. drZitel'a, druhy vykonanych veterin6rnych odkovani.

(f Dan za psa obec po prvy kr6t vyrubi platobn;fm qfmerom. V d'al5ich zdariovacich

obdobiach je dai na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 31. janu6ra tohto

zdaflovacieho obdobia.

(10) Sp6soby vyberania dane: "

a/ v hotovosti do pokladne obecndho riradu,

b/ po5tovou pouk6Zkou na ridet obce dislo: 9008148/500

Dail za uiivanie verejn6ho priestranstva

$e
(1) Verejnym priestranstvom na ridely tohto VZN sri verejnosti pristupn6 pozemky v

obci Doln6 Obdokovce, ktorymi sa rozumejri nasledovn6 miesta:

al hlavne (5t6tne) a v5etky vedl'ajSie (miestne) cestn6 komunik6cie v celej svojej diZke

a v Sirke od krajnice po krajnicu,

b/ vybudovany chodnik, prfp. aj upraven6 plocha pre chodenie obyvateliov na celom fzemi

obce,

c/ v5etky neknihovan6 parcely v intraviline obce,

d/ trhoviskA

(2) Predmetom dane za uLivanie verejn6ho priestranstva je osobitn6 uZivanie

verej n6ho priestranstva.

(3) Osobitnym uLivarrim verejn6ho priestranstva sa podl'a tohto VZN rozumie

a/ umiestnenie zaiadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb,

b/ umiestnenie stavebn 6ho zariadenia, predaj n6ho zariadenia,

c/ umiestnenie sklidky,

(4) Daiovnikom je fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 verejn6 priestranstvo

uLiva.

(5) Z6kladom dane za vlivanie verejn6ho priestranstva je vymera uLivarftho verejndho

priestranstvau m2 alebo parkovacie miesto.

(6) Sadzbu dane podl'a odseku 3 pism. al abl za ulivanie verejndho priestranstva je

0,170 eura za kaldy aj zadaty m2 osobitne uZivan6ho verejndho priestranstvaazakaildy aj



zadaty dert.,

- sadzba dane podl'a ods. 3 pism. cl zatrtivarrie verejn6ho priestranstva po 48 hod. je

0,170 evra za kaLdy aj zadaty m2 osobitne uhivandho verejn6ho priestranstvaazakaLdy aj

za(,aty dei,,

- minim6lnasadzbapoplatku zauZivanie verejn6ho priestranstva je 3 eurd

- minim6lna sadzba poplatku za hl6senie miestnym rozhlasom je 3 eurf

- za umiestnenie cirkusu, lunaparku a inych atrakcii 50 eur

(7) Daiov6 povinnost' vznik| zadatim ulivania verejndho priestranstva a zanikh ukondenim

uLiv ania verej n6ho priestranstva.

Dariovnfk je povinnlf osobne alebo pisomne podat' ozn6menie o zadati ulivanra

verejn6ho priestranstva Obecndmu uradu v Dolnych Obdokovciach - a to pred za(atim

osobitn6ho uLivania verejn6ho priestranstva, vynimodne v deri, v ktorom sa m6 realizovat'

uLiv anie verej ndho priestranstva.

Dailovnik je tiei, povinnf ohlisit' do 3 dni kaLdi skutodnost', ktor6 m6 alebo m6Le

mat' vplyv na v.j5ku stanovenej, resp. zaplatenej dane. Dariovnik je povinnli ozndmit

Obecn6mu riradu v Dolnych Obdokovciach skutodnost', Ze osobitnd ulivarie verejn6ho

priestranstva skondilo a verejnd priestranstvo bolo uveden6 do pdvodn6ho stavu.

(8) Miestnu dari obec vyrubi platobnym vymerom a splatnost'sa stanovuje nasledovne:

aljednorfuovo v hotovosti do pokladne obecn6ho riradu,

b/ pri dobe uLivania verejn6ho priestranstva najviac 15 dni pri ohlasovani vzniku poplatkovej

povirurosti na Obecnom rirade v Dolnych Obdokovciach,

cl pri dobe uZivania verejn6ho priestranstva dlh5ie ako 15 dni a to tyLdennymi alebo

mesadnymi spl6tkami, pridom termin a sp6sob spl6tok urdi poveren;f zamestnanec spr6vcu

miestnej dane na Obecnom rirade v Dolnych Obdokovciach pri ohl6seni vzniku daiovej

povinnosti dariovnikom.

Dafr za jadrov6 zariadenie

$10
(1) Predmetom dane za jadrovd zariadenie je umiestnenie jadrovdho zariadenia,

v ktorom prebieha Stiepna reakcia avyrilba sa elektrick6 energia (d'alej len ,jadrovd

zariadenie"), a to aj dast'kalend5rneho roka.

(2) Danovnikom dane je prev6dzkovatef jadrov6ho zariadenia.

(3) Z6kladom dane je vymera zastavandho rizemia obce v m2, ktor6 sa nachddza
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v oblasti ohrozenia jadrovym zariadenim.

(4) Zastavarrd tzemie obce Doln6 Obdokovce (alebo jeho dast') je situovan6 v p6sme od

zdrojav Mochovciach.

nad 10 km do 20km

(5) Sadzba dane je v zmysle odseku 4 pism. tohto ustanovenia 010006 eura za m2.

(6) Danov6 povinnost' vznikd diom zadatia skir5obnej prevddzky jadrov6ho zariadenia

a zanikd diom vyvezenia jadrov6ho paliva z posledn6ho reaktora jadrovdho zaiadenia.

(7) Dariovnik je povinny pisomne ozndmit vznik dariovej povinnosti spr6vcovi dane do

30 dni odo dia vzniku daiovej povinnosti azftnikdariovej povinnosti do 30 dnf odo dria z6niku

daiovej povinnosti.

Oznamovaciu povinnost'si dariovnik splni pisomnym ozniimenim, ktor6 dorudi osobne

alebo doporudenym listom na Obecny rirad v Doln;ich Obdokovciach. Pisomne oznftmenie pri

vzniku dariovej povirurosti obsahuje - identifikadn6 ridaje daiovnika, identifikdciu zdroja.

(8) Dail za jadrov€ zariadenie vyrubi spr6vca dane do 3 1. janu6ra zdariovacieho obdobia

za pr e dchddzajici kal endiirny ro k.

Vyruben6 dafi za jadrovd zariadenie je splatn6 do 31. marca zdaiovacieho obdobia.

Dafi za predajn6 automaty

$11

( 1 ) Predmetom dane za predajne automaty sri pristroj e a automaty, ktor6 vyd6vaj ri tovar

za odplatu (d'alej len,,predajn6 automaty").

(2) Dailovnikom je fyzick| osoba alebo priivnick6 osoba, ktor6 predajn6 automaty

prevSdzkuje.

(3) Zftkladom dane je podet predajn;fch automatov.

(4) Sadzba dane je 33,050 eura za jeden predajny automat a kalend6rny rok.

(5) Dariov6 povinnost vznik| df,om zadatia prev6dzkovania predajnych automatov

azanlkd df,om ukondenia ich prevSdzkovania.

(6) Dailovnik je povinny pisomne oznitmit vznik dariovej povinnosti spr6vcovi dane do

30 dni od vzniku dariovej povinnosti a v tejto lehote zaplatif dai na zdariovacie obdobie alebo

pomernf dast' dane na zost6vajirce mesiace zdaiovacieho obdobia, v ktorom vznikla dariov6

povinnost'. V d'al5ich zdaiovacich obdobiach je dari na zdaiovacie obdobie splatnri bez

vyrubenia do 31. januiira tohto zdariovacieho obdobia.
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Ak daf,ov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daflovnik to ozniimi

spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dia zhniku daf,ovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti

pomerni dasf dane za zosthvajrice dni zdariovacieho obdobia, zaktorl bola daf, zaplatenl.

Oznamovaciu povinnost'si dailovnik musi splnit'pisomnlfm ozniimenim, ktord dorudi

osobne alebo doporudenym listom na Obecny rirad v Doln;fch Obdokovciach. Pisomnd

ozn6menie pri vzniku dariovej povinnosti obsahuje identifikadnd irdaje dailovnika,

identifik6ciu predajndho automatu, iniesto prevddzkovania. Pisomn6 ozn6menie pri zdniku

dariovej povinnosti obsahuje - identifikadn6 ridaje dariovnfka, identifik6ciu predajndho

automatu, miesto doteraj Sieho prev6dzkovania.

(7) Dail obec vyber6 nasledovn;fm spdsobom : jednorizovo rodne.

(8) Na fdely v1iberu dane prev{idzkovatef je povinnli viest' nasledovnri preukaznri

evidenciu ohl'adne kaZddho predajn6ho automatu osobitne:

a/ qfrobn6 dislo predajndho automatu.

bltyp automatu

c/ d6tum a miesto umiestnenia

d/ d6tum za(atia pr ev Sdzky automatu

Daiza nevyhern6 hracie pristroje

s12

(1) Predmetom dane za nev'.ihern6 hracie pristroje, ktor6 sa spriSt'ajri alebo prev6dzkujri

za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajri pefiaint vyhru a sri prev6dzkovand

v priestoroch pristupn;fch verejnosti ( d'alej len ,,nevyhern6 hracie pristroje")

(2) Nevfhem6 hracie pristroje sri:

a) elektronick6 pristroje na poditadov6 hry,

b) mechanickd pristroje, elektronick6 pristroje, automaty ain6 zariadenia na zitbavnl,

hry.

(3) Daiovnikom je fyzickS osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 nevfhern6 hracie

pristroj e prev6dzkuj e.

(4) Zekladom dane je podet neqfhern;fch hracich pristrojov.

(5) Sadzba dane je 31,70 € za jeden nevfherny hraci pristroj a kalendrirny rok.

(6) Dailov6 povinno st' v znik| dilom za(atia prev6dzkovania nevyhemych hracich

pristrojov azanik| diom ukondenia ich previldzkovania.
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(7) Daiovnik je povinny pisomne oznfmit vznik dafiovej povinnosti spr6vcovi dane do

30 dni od vzniku daf,ovej povinnosti a v tejto lehote zaplatif dai na zdaiovacie obdobie alebo

pomernf dast'dane na zost6vajfce mesiace zdaiovacieho obdobia, v ktorom vznikladariov6

povinnost'. V d'al5fch zdaitovacich obdobiach je dail nazdafiovacie obdobie splatn|bez

vyrubenia do 3l.janu6ra tohto zdaiovacieho obdobia.

Ak dariov6 povinnost'zanikne v priebehu zdaitovacieho obdobia a daf,ovnik to ozndmi

spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo df,a zfiniku dariovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti

pomernf dasf dane zazost|vqrice dni zdaitovacieho obdobia,zaktorl bola dari zaplatenl.

Oznamovaciu povinnost'si dailovnik musi splnit'pisomnym ozn6menim, ktor6 dorudi

osobne alebo doporudenym listom na Obecny rirad v Dolnlfch Obdokovciach. Pisomnd

oznrimenie pri vzniku daiovej povinnosti obsahuje - identifikadn6 ridaje daiovnika,

identifikriciu neqfhern6ho hracieho pristroja, miesto prev6dzkovania. Pisomn6 oznilmenie pri

z6niku dariovej povinnosti obsahuje - identifikadn6 riaje dafiovnika, identifik6ciu nevyhem6ho

hracieho pristroj a, miesto doteraj Sieho prev6dzkovania.

(8) Dan obec vyber6 nasledovnym sp6sobom:

a/ v hotovosti do pokladne

b/ po5tovou pouk6Zkou na ridet obce.

(9) Na ridely vyberu dane prev6dzkovatef je povinny viest'nasledovnri preukaznri

evidenciu ohl'adne kaZd6ho nev;fhern6ho hracieho pristroja osobitne:

al vyrobnd dislo neqfherndho hracieho pristroja

b/ typ neqfherndho hracieho pristroj a,

c/ miesto umiestnenia neqihemdho hracieho pristroja

III. iast'

Miestny poplatok

Miestny poplatok za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

$13

(1) Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (d'alej len

poplatok) sa plati za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady, ktor6 vznikajri na uzemi

obce.

(2) Podrobnosti o nakladani s komun6lnymi odpadmi a drobnlimi stavebnymi odpadmi

naizemi obce Dolnd Obdokovce stanovuje obec v osobitnom v5eobecnom zhv'd,znomnariadeni
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obce Doln6 Obdokovce d.3/2008 o nakladani s komun6lnymi odpadmi a drobnymi stavebnlimi

odpadmi nauzemi obce Doln6 Obdokovce.

(3) Ak d'alej nie je ustanoven6 inak, poplatok plati poplatnik, ktorym je

al fyzickS, osoba, ktor6 m6 v obci trval;i alebo prechodnf pobyt, alebo ktor6 je naizemi

obce opriivnen6 uZivat' alebo uliva byt, nebytovy priestor, pozemnri stavbu alebo jej dast', alebo

objekt, ktorlf nie je stavbou.

(4) Ak m6 osoba podl'a odseku 2 pism.a) v obci sirdasne twaly pobyt a prechodn;f

pobyt, poplatok plati iba z ddvodu trval6ho pobytu.

(5) Poplatkov5 povinnost'vznik6 dilom, ktorym nastane skutodnost'uveden6 v odseku 2

tohto ustanovenia. Poplatkov6 povinnost' zanikd dilom, ktoqim zanikne skutodnost' zakladajuca

vznik poplatkovej povinnosti.

(6) Sadzba poplatku za komun6lne a drobn6 stavebn6 odpady

Spr6vca dane ustanovuje pau5Slnu sadzbu poplatku:

a/ na osobu a dei pre poplatnikov uvedenych v $ 77 ods.2 pism.a/,b|, cl zdkona

C,.58212004 Z.z. vo vf5ke 0,0356 €, (13 €/roine)

(7) Poplatok vyrubi obec platobnym qfmerom.

(8) Splatnost'poplatku za komundlne odpady

Sprrivca dane stanovuj e splatnost' poplatku vyruben6ho platobnym qfmerom

platitefovi , ktory m6 trvaly pobyt, prechodny pobyt naizemi obce do l5 dni odo dila

nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho qfmeru.

(9) Odpustenie poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady

l/ Spr6vca dane poplatok odpusti podl'a sadzby v bode (6) tohto nariadenia za obdobie ,

ktord si poplatnik uplatni v stanovenej lehote z ddvodu:

a) Le sa v urdenom obdobi dlhodobo zdrliavaalebo zdrliaval v zahraridi.

2l Poplatnik, pri uplatneni odpustenia podl'a bodu 11 pism.c) tohto nariadenia, predloZf

spriivcovi dane potvrdenie, Ze sa poplatnik dlhodobo zdrliava alebo zdrliaval

v zahranidi.

IV. iast'

Spolodn6 a zdvercdnd ustanovenia

$12
Spoloin6 ustanovenia

(1) Spr6vu miestnych dani a miestneho poplatku vykon6va obec Doln6



Obdokovce prostrednictvom starostu obce a poverenych zamestnancov obce.

(2) Postavenie poveren6ho zamestnanca obce - spr6vcu dane znehnutel'nosti nem6

hlavny kontrol6r obce Doln6 Obdokovce.

$13

ZAvereEnE ustanovenia

(1) Pokial v tomto v5eobecne zdvdznom nariadeni nie je podrobnej5ia fprava,

odkazuje sa na zdkon o miestnych daniach a z6k. SNR E. 5llll992 Zb. o spr6ve dani a

poplatkov v zneni neskor5ich predpisov.

(2) Na tomto vSeobecne zdvaznom nariadeni obce Doln6 Obdokovce sa uznieslo

Obecn6 zastupitelistvo v Dolnfch Obdokovciach a to dila 14.12.2012.

(3) Dnom ridinnosti tohto v5eobecne zfldzneho nariadenia sa zruSuje V5eobecne

z6vazn6 nariadenie obce Doln6 Obdokovce d. 112009 o miestnych daniach a miestnom

poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady zo dira 15.12.2009.

(4) Zmeny a doplnky tohto vSeobecne zhvdzndho nariadenia schval'uje Obecn6

zastupitefstvo v Dolnych Obdokovciach.

(5) Toto v5eobecne ziwdzne nariadenie nadobrida fdinnost' diom I. I. 2013.

V Dolnych Obdokovciach, dia 17.12.2012.

Vyvesen6: 17.12.2012

Zvesen6; 31.12.2012

Prerokovand OZ: 14.12.2012
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